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یمن و ایجاد وزارت راهبرد آب

اسپانیا و ایجاد نهادهای خودکنترل شونده آب

کنیا و تغذیه مدیریت شده آبخوان

اصــلاح حکمرانی ملی آب زیرزمینی در یمــن از تجربه های مهم موجود در جهان 
در ســطح حکمرانی ملی محسوب می شــود. یمن یکی از خشک ترین کشورهای 
جهــان در مقایســه بــا جمعیــت آن بــوده و منابــع آب زیرزمینی 70 درصــد از آب 
مورد نیاز آن کشــور را تامین می کند.  این موضوع منجر به افت شــدید ســطح آب 
زیرزمینــی در آبخوان ها شده اســت. مطابق مطالعات صورت گرفته توســط بانک 
جهانی، حکمرانی ملی آب زیرزمینی در یمن در ســه ســطح ارزیابی سیاست ها و 
نظام سیاست گذاری، راهبردها و حکمرانی محلی مورد بررسی قرار گرفته است. 
در سطح سیاســت ها، مشخص می شود که در گذشــته در سیاست های مدیریتی 
آب زیرزمینی در یمن ظرفیت لازم برای حل چالش های موجود در زمینه سیستم 
پیچیده مالکیت آب و حقوق برداشــت آب زیرزمینی وجود نداشــت. لذا، از زمان 
ایجاد سازمان ملی منابع آب در سال 1996 سیستم سیاسی و اجرایی عزم خود 
را در پیاده ســازی چارچوب حکمرانی موثر آب در این کشــور جزم کرد. در همین 
راســتا، وزارت راهبــرد آب در ســال 2004 برای پاســخ به کمبودها ایجاد شــد. 
همچنین، در ســطح راهبردی، به اســتناد قانون آب کشور، انجمن ها و گروه های 
اســتفاده کنندگان از آب و شوراهای آب شــکل گرفت. این انجمن ها و گروه های 
ســازمان یافته، در مرحله اول در موضوعات مختلف چــون مباحث مدیریت فنی، 
مدیریــت مالی، مدیریت اجرایــی در زمینه بهره برداری و نگهداری از شــبکه های 

چاه ها و سیستم های آبیاری آموزش داده شدند. 
در سطح حکمرانی محلی برای مقابله با چالش ها مواردی چون، ارتقاء مشارکت 
با اتخــاذ رویکرد مدیریــت جماعت-محور، ایجــاد ارتباط نزدیک بیــن حکمرانی 

کشاورزی، آب، توسعه و ارتقاء سیستم مبادله حقآبه ها مورد توجه قرار گرفت.

اســپانیا به همراه کشــورهای دیگری چــون مکزیک 
و هند به ســمت ایجــاد نهادهای خودکنترل شــونده 
توســط اســتفاده کنندگان از آب زیرزمینــی رفتــه و 
تجارب ارزشــمندی در این زمینه کســب کرده است. 
شــواهد نشــان می دهد در مناطقی که همکاری بین 
استفاده کنندگان و سازمان حوضه آبریز وجود دارد، 
مدیریت آب زیرزمینی با چالش کمتری روبه رو است. 
دولتــی  ســازمان های  شــرقی  مانچــای  آبخــوان  در 
مســوولیت های خود را با انجمن های عمومی تقسیم 
کرده اند، در صورتی که در بسیاری از مناطق اسپانیا 
هنوز کنتــرل و نظارت بــر برداشــت از آب زیرزمینی 
به صــورت انحصاری در اختیار ســازمان های دولتی 
اســت. در اســپانیا آب زیرزمینی یک پنجم از کل آب 
مورد نیاز کشاورزی را تامین می کند، در گذشته، آب 
زیرزمینــی به عنــوان یک منبع خصوصــی و غیرقابل 
نظارت و کنترل محســوب می شد. اما مسائلی که به 
دنبال توسعه ناموزون و برداشت های اضافی رقابتی 
از منابــع آب زیرزمینی تجدیدناپذیر بروز کرد، دولت 
مجبــور به انجام یک ســری اصلاحــات در حکمرانی 
آب زیرزمینی شــد.  در ســال 1985 قانــون آب این 
کشــور ملزم کرد که مالــکان چاه ها باید چــاه خود را 
ثبــت کرده و یک سیســتم ثبــت و بانــک اطلاعاتی از 
فهرســت و مشــخصات چاه ها در سراسر کشور ایجاد 
شــود؛ مســئولیت مدیریت و تنظیــم آب زیرزمینی به 
عنوان بخشــی از مدیریت یکپارچه منابع آب بر عهده 
ســازمان های حوضه آبــی قرار گرفــت و آبخوان های 
بحرانــی و ممنوعه تحت نظارت و کنترل شــدید قرار 
گرفتند. این اصلاحات به همراه انجام اقدامات دیگر 
در ســطح محلی منجــر به بهبــود شــرایط آبخوان ها 

گردید.

در نمونــه ای دیگر در منطقــه کیتویی کنیا از راهکار تغذیه مدیریت شــده آبخــوان به عنوان 
راهکار مناسب در سطح محلی استفاده می شود. در این منطقه از کشور کنیا تغذیه مدیریت 
شــده آبخوان با احداث ســدهای شــنی انجام می گیرد.  ســد شنی تشکیل شــده از یک سد 
نسبتاً کوچک که در مسیر یک رودخانه فصلی ساخته شده و در پشت آن شن فراوانی جمع 
می شــود. لایه شــنی مانند یک آبخــوان عمل کــرده و در فصل مرطوب توســط آب رودخانه 
تغذیه شــده و در فصل خشــک مورد اســتفاده قرار می گیرد. این گونه سدها از لحاظ هزینه 
بســیار بــه صرفــه هســتند و از ارزش خالص فعلــی بالایی برخــوردار می باشــند. کل هزینه 
ســرمایه گذاری برای ســاخت این ســدها از 10000 تا 1۵000 دلار متغیر اســت و هزینه 
نگهداری سالانه این سدها حدود 10 درصد هزینه اولیه آن هاست.  با استفاده از این روش 
یک آبخوان جدید و درنتیجه یک ذخیره جدید به منابع آب اضافه می شــود. بعلاوه با اینکار 
ســطح آب زیرزمینــی در محدوده ســد نیــز بالاتر مــی رود و باعث احیای آبخــوان می گردد.  
ذخیره حاصل از اجرای این ســد می تواند در فصل خشــک علاوه بر تأمین نیاز شرب، سطح 
کشــت اراضی کشــاورزی آبی در منطقه را نیز افزایش دهد. همینطور اســتفاده از سدهای 
شــنی کمک می کند تا با کاهــش جریان حداکثر و درنتیحه کاهش احتمال وقوع ســیلاب، 

مناطق پایین دست نیز از این اقدام بهره مند شوند.

  بخشی از مطالب این گزارش با استفاده از منبع مجله چشم انداز و گفتگو می باشد


